aternâ. Hac igitur inter Deû & nos conuen-  
 tione transacta, opera nostra modò rectè atq;  
 ordine in ipsa conuentione præscripto geran-  
 tur, promissam mercedem mereri dicimus;  
 quam si seruis suis atque operariis denegaret  
 Deus, esset iniustus. Ante pactum nihil nobis  
 pro nostris operibus debebatur, post pactum  
 si nobis promissa merces denegaretur, certè  
 afficeremur iniuria, ipseque Deus fidem fal-  
 leret, atque homines mendacio circumuen-  
 tos, impostorum more deciperet. Sed quoniam  
 impossibile est mentiri Deum, à quo veritas  
 omnis ac bonitas, tanquam à fonte, manat &  
 profluit, quicumque illius se deuouet obsequio,  
 se non frustra laboraturum esse non solum  
 iure confidit, sed etiam certus est. Hinc illa  
 Apostoli præclara fiducia: Bonum, inquit, cer-  
 tamen certavi, cursum consummaui, fidem  
 seruaui, de reliquo, reposita est mihi corona  
 iustitiæ, quâ reddet mihi Dñs in illa die iustus  
 iudex. Ita spes illa præclara, qua Paulus sibi  
 iustitiæ coronâ meritò pollicebatur, Dei æqui-  
 tate subnixa, inter violentos sæculi fluctus atq;  
 naufragia, stabat immobilis. O singularis &  
 admiranda fiducia! quæ de bonorum operum  
 conscientia & Dei æquitate nata, virtutibus  
 adolescit, & in animis piorum hominû, Deiq;  
 seruorum, altissimis radicibus nixa substi-  
 tit. Sciebat enim Apostolus Deum iudicem,

2. Tim. 4.

si ce-  
 mini  
 Qu  
 Saul  
 esset  
 si ein  
 trimo  
 nupt  
 gigan  
 de gi  
 iniur  
 cisset  
 regis  
 riæ g  
 uente  
 miur  
 stra v  
 reant  
 enim  
 feru  
 tilia  
 sunt.  
 ra in  
 adhu  
 mon  
 perc  
 num  
 liore  
 aliqu

si certantibus promissum victoriae primum  
minimè reddidisset, iustum non esse dicendū.  
Quod ut magis perspicuum fiat, Dauidis &  
Saulis regis profertur exemplum. Ille cum  
esset pastor ouium, videbatur indignus, & erat,  
si eius statum spectamus, qui regis filiae ma-  
trimonio iungeretur. Sed cum rex filiae suae  
nuptias pollicitus esset ei, qui cum Goliath  
gigante pugnasset, eumque vicisset, parta iam  
de gigante victoria, filiam suam Dauidi sine  
iniuria negare non poterat. Quod si rex fe-  
cisset, sine dubio fuisset iniustus. filiam ergo  
regis merebatur ille, non status sui, aut victo-  
riae genere, atque natura, sed ex pacto atque co-  
uento, quo rex filiae suae nuptias victoriae pra-  
mium fore promiserat. Hinc quid opera no-  
stra valeant, aut non valeant, quantum aut me-  
reantur, aut non, facile potest intellegi. Neque  
enim ea Deo quicquam aut merentur aut con-  
ferunt, sed nobis tantum profunt. Si ergo inu-  
tilia cuiquam videntur, certe Deo inutilia  
sunt. Quanquam scripturae locum, quo ope-  
ra inutilia vel infructuosa dicantur, nullum  
adhuc vidi. Illud quidem constat, Christum  
monuisse discipulos, ut Pharisaicum illud su-  
percilium, quo superbum & arrogans homi-  
num genus sese cunctis anteponebat, ac me-  
liorem caeteris esse iactabat, tanquam pestem  
aliquam atque perniciem aspernarentur ac  
fuge-

fugerent, animique moderationi atque humilitati ita studerent, ut se seruos inutiles essentirent. Illorum autem opera inutilia, vana, infructuosa esse non dixit. Sunt illi quidem inutiles serui, propterea quod ex illorum obsequio nihil domino fructus, nihil vtilitas accedit: sed eorum opera & obsequia illis inutilia esse non dicit, pro quibus amplissimis in celo mercedem primumque promittit. Ita si Dominum, cuius serui sumus, attendimus, profecto serui inutiles sumus. Neque enim illum obsequio nostro ditiozem aut fortunatiorē reddere possumus. Sed si nos ipsos respicimus, certē vtilissimi negotiatores sumus, ac thesauri Domini diuites fortunatique custodes, qui preceptorum Dei obseruantia vitam nobis ac regnum comparamus æternum, iuxta illam Christi sententiā: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Quod qui faciunt, Dominus immortalitatem, iis regnum celorum, iis æternæ beatitudinis primum diuina voce promittit. Hinc Apostolus quoque Timotheo docendi rationem formamque prescribens, Diuitibus, inquit, huius sæculi precipe, non sublimē sapere, μη ὑψηλοφρονεῖν, non sperare in incerto diuitiarū, sed in Deo bene agere, diuites fieri in bonis operibus, confaurizare sibi fundamentum bonum, ut apprehendant veram vitam. Hæc opera, quæ

*Math. 19.*

*1. Tim. 6.*

mihi esse comparaturum. Sic igitur sperni  
meam atque fiduciam, quæ non meis operi-  
bus, sed Dei pollicitationibus nititur, in ipsa  
veritate defixi. Impossibile est mentiri Deum.  
Qui benigno atque liberali domino seruiunt,  
plura lucrantur, quàm ij qui auaro ac tenaci  
ministrant. Et qui ei domino seruit, cuius non  
solum opes, verum etiam liberalitas infinita  
est, nonne se infinita sibi comparare iure glo-  
riari potest? Itaque non est quod vereamur, ne  
talis dominus in transigenda conventionem  
deceptus sit. Ille enim satis sapiens est, nec  
quid facto opus sit ignorat. Ego verò illud pa-  
ctum & conuentum esse inter Deum & nos,  
meritò gaudeo. Si vereris, ne Deum fortè de-  
cipias, si adeò religiosus es, vt ob conscientie  
scrupulum tanquam cum prodigo vel mino-  
ri, qui quid agatur, ignoret, negotium transig-  
endum sit, huic pacto stare non audeas, in-  
tegrum tibi est desistere, Deus neminem cogit.  
Ego verò tam religiosus ac sanctulus esse  
nolo, vt Dei verbis stare non audeam. Si  
ille in hoc negotio fortè prodigus fuit, vt  
quanti opera nostra essent, æstimada nesciret,  
ipse viderit. An illum homines, vt cum illis  
ita pacisceretur, coëgerunt? Ego, inquam, il-  
lius verbis atq; promissis ita stare constitui, vt  
eum etiam appellare nõ dubitem. O me felice,  
cui quanquam est adeò curta supellex, tamen  
inter